Дело № 1–57/2020 КОПИЯ

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

26 октября 2020 года город Билибино 

Билибинский районный суд Чукотского автономного округа в составе:

председательствующего судьи Скороходовой Е.Ю.,

при секретаре судебного заседания Савченко О.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Билибинского района Чукотского автономного округа Буркута Я.В., 

защитника – адвоката Алирзаева З.С., представившего удостоверение от 20.02.2016 № 32, выданное УМЮ РФ по Магаданской области и Чукотскому автономному округу, ордер от 19.10.2020 № 222,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование (9 классов), в зарегистрированном браке не состоящего, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеющего, работающего грузчиком по разовым гражданско-правовым договорам в магазине «Водолей» и у ИП «Дон-Чукотка», военнообязанного, судимого:

- 24.10.2012 осужден Билибинским районным судом Чукотского автономного округа по ч.1 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 4 года; 

- 17.04.2013 постановлением Билибинского районного суда Чукотского автономного округа испытательный срок продлен на 1 месяц и возложена дополнительная обязанность;

- 10.02.2014 постановлением Билибинского районного суда Чукотского автономного округа условное осуждение отменено и назначено исполнение по приговору Билибинского районного суда от 24.10.2012 в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

- 09.02.2017 освобожден по отбытию наказания;

- 21.09.2018 осужден Билибинским районным судом Чукотского автономного округа по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 26.05.2019 осужден Билибинским районным судом Чукотского автономного округа по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 (шесть) месяцев, в соответствии с ч. 5, ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных приговорами Билибинского районного суда от 21.09.2018 и 26.05.2019 назначена окончательная мера наказания, подлежащая отбытию, в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 22.05.2019 освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил преступление против правосудия при следующих обстоятельствах.

05 марта 2020 года решением Билибинского районного суда Чукотского автономного округа в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор сроком на 1 год, с исчислением срока административного надзора со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора, в соответствии с которым последнему были установлены следующие ограничения: являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц в дни, установленные этим органом внутренних дел; не покидать адрес места жительства либо пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток.

16 марта 2020 года на основании утвержденного начальником МОМВД России «Билибинский» заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской федерации ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении последнего установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора.

При постановке на учет в органе внутренних дел по месту жительства 16 марта 2020 года ФИО1 был предупрежден и ознакомлен под роспись с ограничениями, правами и обязанностями поднадзорного лица, полномочиями органов внутренних дел при осуществлении административного надзора, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», об административной ответственности за совершение административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, а также об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ.

22 апреля 2020 года ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, в том числе запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в 22 часа 20 минут умышленно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, находился вне жилого помещения, являющегося местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, без уважительной причины, тем самым нарушил установленные в отношении него вышеуказанные ограничения. Постановлением по делу об административном правонарушении № 407 от 04 мая 2020 года, вступившим в законную силу 15 мая 2020 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, - за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, когда эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

15 мая 2020 года ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, в том числе запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 23 часов 20 минут 15 мая 2020 года по 00 часов 10 минут 16 мая 2020 года, умышленно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, находился вне жилого помещения, являющегося местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> без уважительной причины, тем самым нарушил установленные в отношении него вышеуказанные ограничения. Постановлением по делу об административном правонарушении № 5-203/20 от 29 мая 2020 года, вступившим в законную силу 09 июня 2020 года ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, - за повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Являясь неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение ограничений, установленных судом, ФИО1, будучи предупрежденным в соответствии с федеральным законом об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ, пренебрегая установленными судом в соответствии с федеральным законом ограничением - запрещение пребывания вне места жительства в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, 11 июня 2020 года в 22 часа 10 минут находился возле 

<

адрес>, то есть, в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно, шел, шатаясь из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, из полости рта исходил резкий запах алкоголя, то есть, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное статьей 20.21 КоАП РФ. Постановлением № 593 по делу об административном правонарушении от 12 июня 2020 года, вступившим в законную силу 23 июня 2020 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, то есть появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 700 рублей.

Таким образом, ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При ознакомлении по окончании предварительного расследования с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии адвоката и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласно ст. 314 УПК РФ для применения особого порядка судебного разбирательства необходимо соблюдение определенных условий, от выполнения которых зависит решение суда о назначении формы судопроизводства. В соответствии с ч.4 ст.314 УПК РФ, если государственный возражает против заявленного обвиняемым ходатайства, то уголовное дело рассматривается в общем порядке. Учитывая изложенное, настоящее уголовное дело рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства.

Согласно заключению № 407 от 25 августа 2020 года комиссионной амбулаторной 

<

данные изъяты> экспертизы ФИО1 

<

данные изъяты>

Данное заключение суд находит мотивированным и научно обоснованным. Учитывая его в совокупности с другими материалами дела, касающимися личности подсудимого, суд пришел к выводу о способности подсудимого осознавать характер и последствия своих действий, а также, что ФИО1 вменяем и подлежит уголовной ответственности, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, не возражал против оглашения его показаний, данных в ходе дознания.

Согласно показаниям подозреваемого ФИО1, данным 08.07.2020, он отбывал в местах лишения свободы наказание за совершение преступления по ч.1 ст.111 УК РФ, после освобождения из мест лишения свободы 22.05.2019 прибыл по адресу: 

<

адрес>. 18 июня 2019 года он был поставлен на профилактический учет как лицо, формально попадающее под действие административного надзора, после чего он неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП и ст. 20.21 КоАП РФ.

Ему было известно о принятом решении суда об установлении в отношении него административного надзора сроком на 1 год, он был извещен об установленных ему ограничениях, сроке и порядке их соблюдения, был оповещен о порядке явок на регистрацию в дни, установленные контролирующим органом, ему было разъяснено об уголовной ответственности за нарушение административного надзора, недопущении нарушений ограничений, установленных судом, но указанные обязанности по выполнению ограничений не исполнял должным образом без уважительных причин. 

05.03. 2020 года решением Билибинского районного суда Чукотского автономного округа в отношении него установлен административный надзор сроком на 1 год, установлены следующие административные ограничения: являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц в дни, установленные этим органом внутренних дел, не покидать адрес места жительства либо пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток. 16 марта 2020 года он был поставлен на профилактический учет, и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. При постановке на учет в органе внутренних дел его ознакомили под роспись с административными ограничениями, правами и обязанностями, полномочиями органов внутренних дел при осуществлении административного надзора, предупредили об административной ответственности за совершение административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, а также - об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст.314.1 УК РФ. Сотрудниками полиции с проводились профилактические беседы о недопущении нарушений установленных ограничений. 

В марте 2020 года после 22 часов 00 минут, зная об установленных судом ограничениях, он без уважительных причин находился вне жилого помещения, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, а затем в мае 2020 года - привлечен по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

В июне 2020 года, зная об установленных судом ограничениях, он находился вне жилого помещения после 22 часов 00 минут и был задержан на улице в состоянии опьянения, за что был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ с назначением административного ареста. Уважительных причин, законных оснований либо крайней необходимости не имел. Полностью признает себя виновным (л.д.93-94).

ФИО1 подтвердил свои показания, данные в ходе дознания.

Защитник подсудимого в судебном заседании указал, что ФИО1 признал свою вину полностью, просил ему назначить минимальное наказание. 

Вина подсудимого ФИО1, кроме его показаний, данных в ходе дознания, подтверждается в судебном заседании совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 от 7 июля 2020 года, данным в ходе дознания и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с 6 февраля 2020 года он занимает должность начальника отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МОМВД России «Билибинский». В его должностные обязанности среди прочего входит постановка на учет лиц, в отношении которых решением суда устанавливается административный надзор, формирование дела административного надзора, осуществление регистрации указанных лиц и их проверка по соблюдению наложенных на них ограничений. 

09 февраля 2017 года ФИО1, которому постановлением Билибинского районного суда условное осуждение, назначенное приговором Билибинского районного суда от 13.04.2014 отменено, и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободился из мест лишения свободы по отбытии наказания 09.02.2017 и прибыл к месту проживания по адресу: 

<

адрес>. 

31 августа 2017 года решением Билибинского районного суда Чукотского автономного округа в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 1 год и установлены административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

14 сентября 2017 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в МОМВД России «Билибинский» как лицо, состоящее под административным надзором, и проверялся сотрудниками полиции по месту жительства. В дальнейшем решениями Билибинского районного суда Чукотского автономного округа административный надзор в отношении ФИО1 продлевался. ФИО1 во время нахождения под административным надзором неоднократно нарушал ограничения, установленные решением Билибинского районного суда Чукотского автономного округа, а также совершал административные правонарушения, в связи с чем в отношении него были возбуждены уголовные дела по ч.2 ст.314.1 УК РФ и направлены в суд для рассмотрения. 

21 сентября 2018 года приговором Билибинского районного суда ФИО1 осужден к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

26 февраля 2019 года приговором Билибинского районного суда ФИО1 осужден к 6 месяцам лишения свободы, путем частичного сложения наказаний, назначенных приговорами Билибинского районного суда от 21.09.2018 и 26.02.2019, ФИО1 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В период со 2 сентября 2018 года по 22 мая 2019 года ФИО1 отбывал наказание в ФКУ ИК № 8 УФСИН России по Хабаровскому краю и после освобождения из мест лишения свободы прибыл по адресу: 

<

адрес>. 

18 июня 2019 года ФИО1 поставлен на профилактический учет как лицо, попадающее под действие административного надзора. С момента постановки ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а именно по ч.1 ст.20.25 КоАП и ст. 20.21 КоАП РФ. 

05 марта 2020 года решением Билибинского районного суда Чукотского автономного округа в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год, с исчислением срока административного надзора со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора, в соответствии с которым тому были установлены следующие административные ограничения: являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц в дни, установленные этим органом внутренних дел; не покидать адрес места жительства либо пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток. 

16 марта 2020 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. При постановке на учет в органе внутренних дел им лично ФИО1 был предупрежден и ознакомлен под роспись с административными ограничениями, правами и обязанностями полномочиями органов внутренних дел при осуществлении административного надзора, предупрежден об административной ответственности за совершение административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, а также тому была разъяснена уголовная ответственность за совершение преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ. Сотрудниками полиции с ФИО1 неоднократно проводились профилактические беседы о недопущении нарушений установленных ограничений.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, зная об установленных в отношении того судом ограничениях, в том числе запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в 22 часа 20 минут находился вне жилого помещения, являющегося местом жительства по адресу: 

<

адрес> без уважительной причины, тем самым нарушил установленные в отношении него вышеуказанные ограничения, в связи с чем привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ - несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом. 

15 мая 2020 года ФИО1, зная об установленных в отношении него судом ограничениях в период с 23 часов 20 минут 15 мая 2020 года по 00 часов 10 минут 16 мая 2020 года находился по адресу: 

<

адрес>, вне жилого помещения, являющегося местом жительства без уважительной причины, тем самым нарушил установленные в отношении того вышеуказанные ограничения, в связи с чем 29 мая 2020 года признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ - повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. 

В дальнейшем ФИО1, осознавая, что является лицом неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за несоблюдение указанных ограничений, 11 июня 2020 года в 22 часа 10 минут, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, находился возле 

<

адрес> в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения: шел, шатаясь из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, невнятную речь, от него исходил резкий запах алкоголя, чем нарушил установленные в отношении того вышеуказанные ограничения. В связи с этим 12 июня 2020 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д.81-82).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 от 07.07.2020, данным в ходе дознания и оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с 13.02.2020 по 22.06.2020 он нес службу в отделении патрульно-постовой службы полиции МОМВД России «Билибинский». В его должностные обязанности входит, в том числе, охрана общественного порядка и общественной безопасности на улицах города Билибино. 

11.06.2020 он в составе группы заступил на службу по охране общественного порядка и общественной безопасности улиц города. В 22 часа 10 минут при несении службы около 

<

адрес> был замечен гражданин, который шел, шатаясь из стороны в сторону. Подойдя к данному гражданину, он узнал в нем ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>, и находится под административным надзором, в связи с чем в отношении него судом установлены ограничения. ФИО1 имел неопрятный вид, невнятную речь, изо рта шел запах спиртного, своим поведением ФИО1 демонстрировал явное неуважение к обществу. 

В связи с административным правонарушением ФИО1 был доставлен в дежурную часть МОМВД России «Билибинский». После производства медицинского освидетельствования и установления факта алкогольного опьянения ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, по данному факту им был составлен рапорт, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 700 рублей (л.д.83-84).

Помимо приведенных показаний свидетелей вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами по делу:

- копией приговора Билибинского районного суда от 24 октября 2012 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года условно с испытательным сроком на 4 (четыре) года (л.д.24-25);

- копией постановления Билибинского районного суда от 17 апреля 2013 года, согласно которому ФИО1 испытательный срок, назначенный приговором суда от 24 октября 2012 года продлён на 1 (один) месяц и на ФИО1 возложена дополнительная обязанность: не менять места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (л.д.26-27);

- копией постановления Билибинского районного суда от 10 февраля 2014 года, которым ФИО1 условное осуждение, назначенное приговором Билибинского районного суда Чукотского автономного округа от 24 октября 2012 года отменено и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (л.д.28-29);

- копией справки об освобождении ФИО1 от 09 февраля 2017 года, согласно которой последний отбывал наказание в местах лишения свободы с 10 февраля 2014 года по 09 февраля 2017 года, откуда освобожден по отбытию наказания (л.д.30);

- копией приговора Билибинского районного суда Чукотского автономного округа от 21 сентября 2018 года, согласно которому ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (л.д.31-34);

- копией приговора Билибинского районного суда от 26 февраля 2019 года, согласно которому ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, к лишению свободы на срок 6 (шесть) месяцев, в соответствии с ч.5, ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных приговорами суда от 21 сентября 2018 года и 26 февраля 2019 года назначена окончательная мера наказания подлежащая отбытию, в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (л.д.35-38); 

- копией справки об освобождении от 22 мая 2019 года, согласно которой осуждённый 22 февраля 2019 года Билибинским районным судом Чукотского автономного округа по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ на срок 8 (восемь) месяцев лишения свободы, ФИО1 отбывал наказание в местах лишения свободы со 2 сентября 2018 года по 22 мая 2019 года, откуда освобожден по отбытию срока наказания (л.д.39).

- копией решения Билибинского районного суда Чукотского автономного округа от 05 марта 2020 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год, в соответствии с которым последнему были установлены следующие ограничения: являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц в дни, установленные этим органом внутренних дел; не покидать адрес места жительства либо пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток (л.д.40-42). 

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно которому 16 марта 2020 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в МОМВД России «Билибинский», в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д.43). 

- копией предупреждения от 16 марта 2020 года, согласно которому ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, об ответственности в случае нарушения условий административного надзора, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом РФ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 № 64-ФЗ (л.д.44).

- копией постановления УУП ПП МОМВД России «Билибинский» № 301 по делу об административном правонарушении от 16 апреля 2020 года, вступившим в законную силу 28 апреля 2020 года, согласно которому ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 600 (шестьсот) рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения) (л.д.56). 

- копией постановления УУП ПП МОМВД России «Билибинский» № 312 по делу об административном правонарушении от 20 апреля 2020 года, вступившим в законную силу 1 мая 2020 года, согласно которому ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 650 (шестьсот пятьдесят) рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения) (л.д.57). 

- копией постановления УУП ПП МОМВД России «Билибинский» № 407 по делу об административном правонарушении от 04 мая 2020 года, вступившим в законную силу 15 мая 2020 года, согласно которому ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, когда эти действия не содержат уголовно-наказуемого деяния) (л.д.58). 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Билибинского района Чукотского автономного округа № 5-203/20 по делу об административном правонарушении от 29 мая 2020 года, вступившим в законную силу 9 июня 2020 года, согласно которому ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, когда эти действия не содержат уголовно- наказуемого деяния) (л.д.59-60).

- копией постановления УУП ПП МОМВД России «Билибинский» № 593 по делу об административном правонарушении от 12 июня 2020 года, вступившим в законную силу 23 июня 2020 года, из которого следует, что ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 700 (семьсот) рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения) (л.д.63).

На основании вышеизложенных доказательств начальником отделения УУП и ПДН ОП МОМВД России «Билибинский» ФИО2 подан рапорт от 24 июня 2020 года о том, что поднадзорный ФИО1 допустил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с административным правонарушением, предусмотренным ст. 20.21 КоАП РФ, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 21).

Постановлением дознавателя ОД МОМВД России «Билибинский» от 24.06.2020 возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ полностью доказана, каждое из вышеприведенных доказательств, подтверждающих вину подсудимого в совершении указанного преступления, является допустимым и полученным в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством.

Таким образом, действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести (ст. 15, 25 УК РФ).

В качестве данных, характеризующих личность виновного, суд учитывает, что ФИО1 26 лет, в зарегистрированном браке не состоит, иждивенцев не имеет; состоит на воинском учете; по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется как систематически употребляющий спиртные напитки, слабо реагирующий на меры профилактического характера; неоднократно привлекался к административной ответственности, ранее судим. По месту регистрации Главой Администрации МО сельского поселения Омолон характеризуется отрицательно, как агрессивный, ведущий себя в обществе вызывающе. Также судом учитываются сведения о состоянии здоровья подсудимого, который состоит на учете у врача-психиатра с 26 октября 2009 года с диагнозом: параноидальное расстройство личности, импульсивный тип, на учете у врача-нарколога не состоит (л.д. 24-25, 26-27, 28-29, 31-34, 56, 57, 96, 99-100, 106, 108, 131, 132, 109-115, 116-125, 129).

Признательные показания подсудимого в ходе предварительного расследования, признание предъявленного ему обвинения и раскаяние в содеянном (в связи с чем им было заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в порядке ст.40 УПК РФ), состояние его здоровья (расстройство личности, не исключающее вменяемости) на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, поскольку в рассматриваемом случае критическая оценка содеянного самим подсудимым свидетельствует о меньшей его социальной опасности и положительно отвечает целям наказания.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имея судимость за ранее совершенное умышленное тяжкое преступление по приговору суда от 24 октября 2012 г., поэтому в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ суд признает в его действиях рецидив преступлений и на основании п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание (л.д. 84, 86-87, 90-91, 92).

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку не установлено по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после его совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности.

Небольшая тяжесть совершенного преступления исключает возможность изменения судом его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Согласно ч.2 ст.68 УК РФ при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Назначение менее строгого как предусмотренного, так и не предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ вида наказания допускается лишь при наличии исключительных обстоятельств, указанных в ст.64 УК РФ (п.47 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»).

Как указано выше, таких исключительных обстоятельств при рассмотрении настоящего дела не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 умышленного преступления небольшой тяжести, оценив данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств и наличие отягчающего наказание обстоятельства, состояние здоровья подсудимого, его семейное положение, обстоятельства, в силу которых оказалось недостаточным воздействие на ФИО1 ранее назначенного наказания за совершение тяжкого умышленного преступления (подсудимый совершил преступление в период непогашенной судимости, находясь под административным надзором), суд приходит к выводу, что для восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, является справедливым назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы, поскольку только этот вид наказания в рассматриваемом случае сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ 

Учитывая вышеизложенное суд не усматривает оснований для применения к назначаемому подсудимому наказанию положений ч.3 ст.68 УК РФ. 

На основании изложенного суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы в пределах санкции части и статьи Особенной части УК, по которой квалифицированы его действия, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ (срок наказания не может быть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление).

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, отсрочки отбывания наказания согласно ст.82, 82.1УК РФ, а также применения положений ст.73 УК РФ с учетом вышеприведенных обстоятельств не имеется. 

Основания для замены лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, отсутствуют. Достижение целей наказания и предупреждение совершения новых преступлений возможно только в условиях изоляции подсудимого от общества.

Согласно п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание подсудимому надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

По настоящему уголовному делу подсудимый в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, 8 июля 2020 года в отношении него избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке (л.д.95). 

Руководствуясь ч.2 ст.97 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора подсудимый подлежит заключению под стражу и направлению к месту отбывания наказания под конвоем.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Принимая во внимание имущественную несостоятельность подсудимого, а также обстоятельства того, что подсудимый заявлял ходатайство о рассмотрении уголовного дела по правилам главы 40 УПК РФ, состояние его здоровья (ФИО1 страдает психическим заболеванием, не исключающим вменяемости, в связи с чем прокурор Билибинского района возражал против рассмотрения дела по правилам главы 40 УПК РФ), суд освобождает подсудимого от возмещения процессуальных издержек и относит их за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303 - 304, 307 - 309 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу и взять его под стражу немедленно в зале судебного заседания.

Срок отбытия окончательного наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 26 октября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судебные издержки по уголовному делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Чукотского автономного округа через Билибинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления на приговор, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Данное ходатайство осужденному необходимо отразить в своей апелляционной жалобе или в отдельном заявлении.

Судья подпись Е.Ю. Скороходова

Копия верна:

Подлинный документ подшит в деле № 1-57/2020, находящемся в производстве 

Билибинского районного суда Чукотского автономного округа

Судья Е.Ю. Скороходова